REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L’HYDRAULIQUE ET DEL’A

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT

f

RalAS

*

SSAINISSEMENT

DU SENEGAL (ONAS)

ETUDES DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES
ET DES EAUX PLUVIALES DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA

(HORIZON 2030)

Légende
(=) ville de Kolda

— Route Nationale

Hydrographie
[ pepartement kolda
[ égion Kowia

e de Kolda,

T,

b
Ville de Kolda /3.’,
L

. T;_':fa.\
Casamance \"“*\

5

:

;
o),
0 370

AVANT-PROJET SOMMAIRE (APS)
DE LA VILLE DE KOLDA

VOLUME N°1 : RAPPORT PRINCIPAL

740

VERSION PROVISOIRE

Réf. du doc.
Provisoire
16/13/06/165S/KV Etude 0.0 Sénégal EDE Assurance qualité Aly TOUNKARA Juillet 2017
vO0.
Code projet Type Statut Lieu Etabli par Vérifié par Approuvé par Date
[...]
Les superficies nécessaires au traitement des eaux usées domestiques étant un point critique du
procédé par lagunage, et I'expérience africaine étant suffisante, les modeéles de calcul adaptés a la
réalité climatique locale sont disponibles et il est possible de réaliser un calcul relativement fin des
surfaces nécessaires.

Cabinet EDE International

Page 83 sur 117



REPUBLIQUE DU SENEGAL

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS)

ETUDE DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA
AVANT-PROJET SOMMAIRE DE LA VILLE DE KOLDA

1 anadrobis 2 bcultnid maturabion asrobe .

nfiuent 1 anaéroble effluent
— = U P
&
=
ap—
2 facultatif
fluent | 0; 0; 0, 0y transfert d'axigéne par la surface effluent
I
| | ! | ==
7 {] I
£
o

3 maturation aérobie

" "
0 5m- 15m

| nfluent 0z 0O, O, 0O transfert d'axigene par la surface effluent

_+_\ﬂ1s11 I;

Figure 7 : Schéma de fonctionnement des STEP par lagunage

» Traitement des boues de vidange

e Charges de dimensionnement

Le choix de la mise en place d’'une station de traitement de boues de vidange est déterminé
principalement par le type d’ouvrage d’assainissement individuel utilisé par les ménages et la capacité
a payer la vidange.

Les fosses septiques ou fosses étanches collectent généralement les eaux usées de ménages de
niveau socio-économique élevé ou d’institutions (administration, caserne, hétels, etc.) pour lesquels le
co(t de la vidange mécanisée est abordable. Ces ouvrages de grands volumes sont généralement
vidangés mécaniquement, au moins une fois par an.

Les latrines, quant a elles, sont congues pour permettre une infiltration des effluents. Cependant, avec
le temps, les fosses deviennent étanches et se remplissent, ce qui nécessite alors de creuser une
nouvelle fosse ou d’effectuer une vidange.

Quel que soit le type d’ouvrage, seules les boues de vidange collectées par la filiere mécanisée seront
prises en compte pour le prédimensionnement de la station de traitement.

e Charges hydrauliques

L’estimation des volumes de boues de vidange a prendre en compte pour la conception de la station de
traitement dépend de nombreux facteurs tels que :

o Le nombre d'usagers et le type d’ouvrage d’assainissement autonome,

o Lafréquence et le type de vidange (mécanisée par camions ou manuelle),

o Lattractivité de la station pour les vidangeurs (colts du service vs. amende en cas de
dépotage sauvage),

o La capacité d’évacuation des entreprises de vidange de la ville (hombre de camions en
service et accessibilité des fosses).

Selon les données obtenues par les enquétes-ménages lors de la mission d’état des lieux, 22,2 % des
ménages ont déja eu leurs fosses remplies et seulement 43,8 % de ces ménages emploient la vidange
mécanique, sans compter les gros consommateurs comme les services publics et privés

Cabinet EDE International
Page 84 sur 117



REPUBLIQUE DU SENEGAL

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS)

ETUDE DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA
AVANT-PROJET SOMMAIRE DE LA VILLE DE KOLDA

(administrations, écoles, hotels, banques, centres de santé ...) qui sont estimés, d’apres la SDE a 147
institutions. L’idée serait toute la population ainsi que les gros consommateurs aient recours a la vidange
mécanique, en attendant la mise en place du systéme collectif a I'échelle de la commune. De ce fait, la
demande de vidange mécanisée a été déterminée en fonction de la population connectée a ce jour au
systeme d’assainissement autonome et susceptible d’employer la vidange mécanique. Les résultats
obtenus ont été consignés dans le tableau n°42 suivant :

Consommateurs Nombre de Nombre % vidange  Fréquence Volume Volume
en 2017 menages d'ouvrages mécanisée (1/an) vidangé par (m3/an)
camion (m?%)
Domestiques 9175 9175 100 % 1 5 45 875
Equivalent- Production
habitant spécifique
de boues
(I/pers/an)
Publics et privés 147 15568 100% 1 365 5682
Total (m®/an) 51 557
Total (m3/jour) 141

Tableau 48 : Estimation de la production de boues de vidange en 2017

Il est toutefois a noter que ce volume aura tendance a diminuer au fur et a mesure de la mise en place
du systéme d’assainissement collectif dans la ville de Kolda qui vise un taux de raccordement de 96 %
au terme du projet.

De ce fait, il a été procédé a la projection des quantités de boues a 'horizon 2030. La production de
boues vidangées mécaniqguement augmente progressivement en raison de l'augmentation de la
population et de son niveau de vie, mais cette augmentation est compensée par une réduction de la
production de boues de vidange liée au raccordement des ménages au nouveau réseau collectif.
Cependant, il est & noter que les boues d’épuration produites par les bassins anaérobies viendront aussi
s’ajouter au volume de boues a traiter.

Consommateurs Nombre de Nombre % vidange  Fréquence Volume Volume
en 2030 ménages d'ouvrages mécanisée (2/an) vidangé par (m3/an)
camion (m?%)
Ménages dotés 13 804 552 100 % 1 5 2760
d’'ouvrages
d’assainissement
autonome
Equivalent- Production
habitant spécifique
de boues
(I/pers/an)
Ménages raccordés 13313 133134 40 5326
au systeme
d’assainissement
collectif
Services publics et 147 15568 40 623
privés raccordés au
collectif
Total (m3/an) 8 709
Total (m3jour) 24

Tableau 49 : Estimation de la production de boues de vidange et d’épuration a I'horizon 2030

La production estimée de boues a traiter est donc aujourd’hui de 141 m?3/j, mais sera réduite jusqu’a
24 m3/j en 2030. Or, vu que les camions de vidange sont trés peu fréquents dans la ville et collecte en
général par quartier en fonction des besoins exprimés des populations, le dépotage des boues a la

Cabinet EDE International
Page 85 sur 117



REPUBLIQUE DU SENEGAL
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS)
ETUDE DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA

AVANT-PROJET SOMMAIRE DE LA VILLE DE KOLDA

STEP ne se fait donc pas de maniére trés réguliere. Par conséquent, le débit journalier de boues arrivant
a la STEP peut étre largement inférieur a 141 m?3Jj.

Pour dimensionner la déposante de boues de vidange de la STEP, on considérera toutefois un débit
moyen de 141 m?/j, ce qui laisse une marge de sécurité suffisante en cas de forte affluence et permet
d’avoir un ouvrage optimal en prévision de la réduction de la quantité de boues en 2030.

e Charges polluantes

Les boues de vidange sont beaucoup plus concentrées que les eaux usées (teneurs en matiere
organique (DBOs) et en matieres en suspension de 10 a 100 fois plus élevées). Contrairement aux eaux
usées, les caractéristiques des boues de vidange varient énormément d’un endroit a I'autre, en raison
des différents types d’installations d’assainissement individuel et de la pratique de vidange.

Les boues de fosses septiques sont biochimiquement plus stables car leur durée de stockage est plus
longue que celle des boues de toilettes publiques, vidangées plus fréquemment.

Le tableau suivant rappelle des données de base en termes de débit et de charge polluante. Les valeurs
retenues pour les concentrations en polluants se basent sur une étude comparative de la littérature
disponible a ce sujet, en prenant en compte l'origine probable des boues de vidange.

Débit MS DCO

m3/j mg/l mg/I DBO/DCO mg/I mg/l unités/100mi ceufs /|
141 17 000 15 000 =~ 1/5 3000 1000 1E+09 9 000

Tableau 50 : Débit et concentration en polluants des boues brutes

Ces valeurs sont des valeurs moyennes permettant d’effectuer le prédimensionnement de la station de
traitement des boues de vidange. Lors de la mise en service, elles devront étre confirmées sur la base
d’'une analyse plus détaillée des boues de vidange de la ville de Kolda.

La charge déterminante exprimée en masse de matiére séche a traiter par la station est de :
MES = 141 m3/j x 20 kgMS/m? x 365 j = 1 029,3 tonnes MS/an.

e Réception et déversement des boues

La filiere de traitement des boues de vidange débutera par un ouvrage de réception des boues,
aménagé de maniéere a permettre le déversement des boues par les camions de vidange. La réception
des boues sera placée sous la surveillance d’un responsable d’exploitation chargé de comptabiliser les
volumes entrants (sur la base de la capacité nominale des camions). Leur dépotage nécessitera de
répondre aux conditions suivantes :

1. Réception : Induire une rupture de charge lors du déversement des boues par les camions (débit
trés fort, surtout au début de la vidange, jusqu’a 10 L/s). Il est proposé un bassin de réception de
forme rectangulaire, avec une zone de convergence, dans laquelle la largeur du bassin se rétrécit
jusqu’a la largeur du canal conduisant les boues vers le dégrillage.

2. Dégrillage : Assurer un dégrillage efficace des boues en retenant les objets grossiers par passage
a travers une grille inclinée d’écartement 10 mm. La grille sera nettoyée manuellement et les refus
de dégrillage seront évacués en décharge aprés un stockage intermédiaire sur une aire de stockage
prévue a cet effet.

3. Dessablage : Enlever les matiéres abrasives, sables et autres particules lourdes, qui pourraient
endommager les équipements mécaniques de traitement des boues et embourber les canaux et les
bassins. La séparation est obtenue par décantation dans une eau relativement calme. Il faut noter
que les particules solides ont des vitesses de sédimentation d'autant plus lente que les particules
sont plus fines. Les bassins sont donc longs et pas trop profonds. Le fond du bassin est raclé pour
en extraire le sable.

Cabinet EDE International

Page 86 sur 117



REPUBLIQUE DU SENEGAL

OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS)

ETUDE DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA
AVANT-PROJET SOMMAIRE DE LA VILLE DE KOLDA

4. Décantation : Avoir un traitement primaire des eaux usées, avec une élimination des différentes
matieres polluantes solides et un épaississement des boues qui, aprés un certain temps de séjour,
sont stabilisées.

5. Alimentation et répartition : Permettre une alimentation efficace et homogéne des boues sur toute
la surface du lit de séchage. La répartition est effectuée gravitairement sur plusieurs lits par un canal
avec une pente de 2%. L’alimentation successive des lits sera effectuée avec des vannes-guillotines
latérales placées en bordure de lit déversant sur une dalle en béton protégeant le lit contre I'érosion.
De faibles distances d’écoulement seront favorisées afin d’éviter les risques de dépbts de boues.

6. Lits de séchage : Les lits plantés sont préconisés dans le cadre de cette étude. Ces lits plantés a
écoulement vertical sont des lits de séchage a filtre de sable et de graviers drainé, dans lesquels
croissent des plantes marécageuses. Les boues sont chargées sur les lits puis déshydratées aussi
bien par percolation a travers le filtre que par évapotranspiration a travers les végétaux. Le systeme
racinaire des plantes évite le colmatage du filtre en maintient sa perméabilité et son aération
partielle. Etant donné que la ventilation par les racines ne suffit pas pour la dégradation aérobie de
la charge organique, il faut assurer une aération complémentaire par des tuyaux d'aération.

Les lits de séchage plantés seront constitués de bassins en latérite compactée (méme constitution
gue les bassins de lagunage) avec des digues de pentes 1:1 recouvertes de perrés magonnés.

L’intérieur d’un lit comportera les strates suivantes :

o une épaisseur maximale d’accumulation de boues de 50 cm, plus une revanche de 20 cm ;
une couche de 10 cm d’épaisseur de sable criblé et lavé (0/2 mm) ;

une couche de 20 cm d’épaisseur de gravier moyen (5-15 mm) ;

une couche de 40 cm d’épaisseur de gravier moyens (15-25 mm) ;

une couche de fond latérite compactée de 20 cm d’épaisseur (a préciser sur la base de I'étude
géotechnique).

O O O O

Ventilation

Boues de

vidange '\/

Revanche pour
I‘accumulation des
boues

Filtre en
sable/gravier

Drainage

Filtrat

Tuyau du
filtrat

Figure 8 : Représentation schématique d’un lit de séchage planté

Les eaux qui seront filtrées a travers cette couche de graviers sont récupérées par un réseau de drains
PVC @200 installés au fond du lit avec une pente de 5% en direction de I'exutoire. Le drain conduira
dans un regard de controle. La sortie de ce regard pourra étre fermée a I'aide d’'un bouchon, pour que
I'eau puisse étre retenue dans les lits de séchage, par exemple pendant la saison séche pour assurer
l'alimentation en eau des plantes. Dans ce regard, on pourra aussi prélever des échantillons d'eau. Le
percolat est ensuite dirigé par un réseau de canalisations vers I'entrée de la STEP (bassins anaérobies).

e Prédimensionnement

Sur le plan hydraulique, la différence de niveau entre le niveau d’alimentation et le niveau de sortie du
percolat devra étre choisie de fagcon a minimiser les volumes de remblais nécessaires pour
'aménagement de la STBV permettant de garantir un écoulement gravitaire du percolat vers la STEP.
Cette hauteur est estimée & 1.20 m.

Cabinet EDE International
Page 87 sur 117



REPUBLIQUE DU SENEGAL
OFFICE NATIONAL DE L’ASSAINISSEMENT DU SENEGAL (ONAS)
ETUDE DES PLANS DIRECTEURS D’ASSAINISSEMENT DES VILLES DE KOLDA ET VELINGARA

AVANT-PROJET SOMMAIRE DE LA VILLE DE KOLDA

Pour un volume de boues de 141 m?3 dépotés par jour, on adoptera les dimensions suivantes pour la
réalisation du bassin de décantation :

Dimensions du bassin de décantation

Longueur (m) 12
Largeur (m) 8

Profondeur utile (m) 15
Revanche (m) 0,3
Profondeur totale (m) 1,8

Tableau 51 : Caractéristiques du bassin de décantation

Le temps de séjour dans ce bassin est pris égal a 1h. La distribution aux différents lits s'effectuera par
un caniveau latéral, de fagon & assurer une bonne distribution des boues. Afin d’assurer la répartition
la plus homogéne possible sur toute la surface du lit, les lits seront de forme rectangulaire et de
dimensions 16 m x 8 m.

Les lits seront plantés en choisissant une espece adaptée aux conditions locales comme I'Echinochloa
pyramidalis et le Typha australis, moyennant une densité de plantes de 6 plantes par m2. D’aprés les
résultats expérimentaux obtenus au Sénégal par le SANDEC, la charge maximale admissible des lits
de séchage est comprise entre 200 et 250 kg de MS par m2 et par an. Selon les recommandations de
I'US EPA 1995, la charge optimale de 250 kg/m2/an est recommandée pour la conception des filtres a
lits plantés, avec un ratio minimal de 32,5 m2 pour 1000 habitants. Ce systéme est par conséquent
capable de traiter des boues de teneurs allant jusqu'a 20 g/L (2% en MS), avec une production
spécifique de boues de l'ordre de 1L/pers/an.

Or chaque lit est alimenté en boues fraiches 1 fois par semaine jusqu’a la revanche. Les boues
s’accumulent donc a la surface des lits a raison d’environ 15 cm par an. En termes d'exploitation, la
coupe des plantes devrait se faire approximativement deux fois dans I'année et le curage des boues
séchées tous les 3 a 6 ans. En considérant une épaisseur maximale de boues de 50 cm, le curage des
lits doit donc étre effectué au minimum tous les 3.3 ans, soit 40 mois. Cependant, avant de les vider, il
faudra les mettre hors service pendant 6 mois afin d'assurer que la couche de boues la plus récente
recoive aussi un traitement suffisant.

Les résultats obtenus a lissue de la premiére année d’opération des STBV permettront de préciser la
charge admissible en tenant compte des conditions climatiques locales et du type de boues
réceptionnées.

Le débit et les charges du percolat issu des lits de séchage sont donnés dans le tableau suivant, sur la
base de rendements théoriques :

Boues brutes | Abattement? Percolat Charge EU
(Kg/j)
Débit (m?3)) 141 -1/3 94
MS (mg/l) 17 000 mg/l 75% 4 250 mg/l 170 kgl/j
DCO (mg/l) 15 000 mg/I 85% 2 250 mgl/l 90 kg/j
DBO (mg/l) 3 000 mg/I 85% 450 mg/l 18 kg/j
NTK (mg/l) 1 000 mg/l 65% 350 mg/I 14 kglj
NH4+ (mg/l) 400 mg/l 65% 140 6 kgl
Coliformes fécaux 1E+09 -2 log 1E+07
(CF/100ml) CF/100ml CF/100ml
CEufs d'helminthe 9 000 O.helm/I 99% 90 O.helm/l
(O.helm/l)

Tableau 52 : Débit et charges du percolat issu des lits de séchage plantés